Судебный участок  № 1 Белоярского судебного района

микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский, ХМАО-Югра, Тюменская область, 628163
Дело № 5-633-0101/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

01 ноября 2024 года                                                                                  город Белоярский ХМАО-Югры

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры *** Сварцев

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, в отношении Ишкова ****** **************, ************* года рождения, уроженца города *******************, гражданина Российской Федерации, в/у **************** зарегистрированного по адресу: ХМАО – Югра, ************************* фактически проживающего по адресу: ХМАО – Югра, город *****************,

УСТАНОВИЛ:

Ишков *** обвиняется в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, при следующих обстоятельствах:

31.10.2024 года в 16 часов 22 минуты, по адресу: ХМАО – Югра, город Белоярский, ****************, Ишков *** управлял транспортным средством марки ********************, осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность по оказанию услуг в качестве легкового такси, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В настоящем судебном заседании Ишков *** подтвердил фактические обстоятельства, указанные в описательной части постановления.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Ишкова *** подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении в отношении Ишкова *** 86 № 305790 от 31.10.2024 года, рапортом ст. ИДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белоярскому району Рискимова *** от 31.10.2024 года с изложением обстоятельств совершенного Ишковым *** административного правонарушения; копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 14.02.2024 года № 86ИБ001983; копией рапорта ст. госинспектора БДД ОГИБДД ОМВД России по Белоярскому району Ширяева *** от 12.02.2024 года с изложением обстоятельств совершенного Ишковым *** административного правонарушения; копией объяснения Ишкова *** от 12.02.2024 года; копией объяснения свидетеля Олейник ****. от 12.02.2024 года; копией объяснения Ишкова *** от 31.10.2024 года; копией объяснения свидетеля Максименко ***от 31.10.2024 года; копией скриншота программного обеспечения.
В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Доказательствами, подтверждающими факт занятия указанными лицами деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений.

Доказательства, представленные в суд, добыты без существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Ишкова *** установлена и доказана, действия его суд квалифицирует по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как предусматривает ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Назначая Ишкову *** наказание, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также то, что Ишков *** ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений.
При таких обстоятельствах, суд считает, что Ишкову *** следует назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать Ишкова ****** ************** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080)

ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71811000 КБК 72011601203019000140

Счет 03100643000000018700 БИК 007162163 к/с 40102810245370000007

УИН 0412365400015006332414139
Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.

Разъяснить Ишкову *** что в соответствии с ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Белоярский городской суд ХМАО-Югры, либо путем подачи жалобы непосредственно через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                          *** Сварцев